证券代码：002151 证券简称：北斗星通 公告编号：2026-004

北京北斗星通导航技术股份有限公司

关于为关联参股子公司申请银行授信提供担保的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次被担保对象中的北斗智联(江苏)科技有限公司最近一期经审计资产负

债率为 72.07%。

一、担保情况概述

北京北斗星通导航技术股份有限公司（以下简称“公司”） 于 2026 年 1

月 14 日，召开第七届董事会第二十四次会议审议通过了《关于为关联参股子公

司申请银行授信提供担保的议案》,经全体董事同意，审议通过按持股比例

16.5568%为关联参股子公司北斗智联科技有限公司（以下简称“北斗智联”）及

其全资子公司北斗智联(江苏)科技有限公司（以下简称“江苏北斗”），根据自

身业务发展及生产经营需要申请的 5亿元银行授信额度（含存量授信到期续授信）

提供连带责任保证担保，担保额度不超过 8,280 万元，占公司 2024 年度经审计

净资产的 1.62%。担保期限自公司 2026 年第一次临时股东会审议通过之日起 12

个月内有效。同时，授权公司法定代表人周儒欣先生签署相关合同及文件。

上述担保构成关联担保，已经公司独立董事专门会议全体独立董事审议同意，

尚需提交公司 2026 年第一次临时股东会审议。

二、被担保公司基本情况

（一）被担保公司基本情况

1、江苏北斗

（1）基本情况

基本信息

子公司名称
北斗智联 (江苏)科技有

限公司
注册资本 40,000 万元

成立日期 2010 年 12 月 17 日 法定代表人 张敬锋

注册地址 江苏省宿迁高新技术产业开发区昆仑山路 39 号

主营业务

检验检测服务；测绘服务；技术进出口；货物进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；软件开发；软件销售；智能车载设备制造；智能车载设备销售；汽

车零部件及配件制造；仪器仪表制造；通信设备制造；物联网设备制造；

物联网技术研发；物联网技术服务；物联网应用服务；卫星通信服务（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司的股

权关系

公司通过全资子公司北斗星通（重庆）汽车电子有限公司（以下简称“重

庆北斗”）间接持有北斗智联 16.5568%股权，北斗智联持有江苏北斗 100%

股权。

财务情况（单位：万元）

项 目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 09 月 30 日（未经审计）

资产总额 142,894.88 123,156.14

负债总额 102,978.92 74,381.07

净 资 产 39,915.96 48,775.06

项 目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 09 月 30 日（未经审计）

营业收入 205,339.96 173,505.21

净 利 润 -1,435.24 6,713.22

注：江苏北斗财务情况数据为法人单体口径。

（2）江苏北斗的股权结构

股东名称 股东类型 持股比例(%)

北斗智联科技有限公司 企业法人 100.00

2、北斗智联

（1）基本情况

基本信息

子公司名称 北斗智联科技有限公司 注册资本 81,517.1816 万元

成立日期 2019 年 06 月 28 日 法定代表人 张敬锋

注册地址 重庆市渝北区玉峰山镇桐桂大道 81 号 2 幢

主营业务 检验检测服务，测绘服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一

般项目：开发、生产和销售：智能网联汽车电子产品（包括：导航影音娱

乐系统及部件、仪表系统及部件、网联系统及部件、HUD 系统及部件、高

级辅助驾驶系统和自动驾驶需要的导航相关部件）；提供汽车智能网联相

关技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；提供车联网技术服务；从

事与以上业务相关的货物及技术进出口，智能车载设备制造，智能车载设

备销售，通信设备制造，卫星通信服务，软件开发，软件销售（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司的股

权关系
公司通过全资子公司重庆北斗间接持有北斗智联 16.5568%股权。

财务情况（单位：万元）

项 目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 09 月 30 日 （未经审计）

资产总额 244,270.24 262,563.33

负债总额 154,248.38 154,560.64

净 资 产 90,021.86 108,002.69

项 目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 09 月 30 日（未经审计）

营业收入 286,014.68 186,347.30

净 利 润 -994.59 -3,308.52

注：北斗智联财务情况数据为法人单体口径。

（2）北斗智联的股东结构

序号 股东名称 股东类型
持股比例

(%)

1 北京华瑞世纪智联科技有限公司 企业法人 37.2472
2 北斗星通（重庆）汽车电子有限公司 企业法人 16.5568
3 北京北斗海松产业发展投资中心（有限合伙） 合伙企业 11.0013
4 宿迁联智汇创企业管理合伙企业（有限合伙） 合伙企业 8.2790
5 宜宾绿能股权投资合伙企业（有限合伙） 合伙企业 7.2328
6 宿迁知来常兴管理咨询合伙企业（普通合伙） 合伙企业 4.8273
7 重庆广渝智联私募股权投资基金合伙企业（有限合伙） 合伙企业 3.9526
8 宁德万和投资集团有限公司 企业法人 2.1342
9 成都一汽产业发展投资基金合伙企业（有限合伙） 合伙企业 2.0441
10 厦门厚达诺延投资合伙企业（有限合伙） 合伙企业 1.8081
11 蚌埠高新创投产业投资基金合伙企业（有限合伙） 合伙企业 1.6927
12 张敬锋 自然人股东 1.1155
13 河南尚颀汇融尚成一号产业基金合伙企业（有限合伙） 合伙企业 0.9881
14 宁波梅山保税港区超兴创业投资合伙企业（有限合伙） 合伙企业 0.6245
15 徐林浩 自然人股东 0.4958

合计 100

经核查，以上被担保单位资信良好、不属于失信被执行人。

（二）与公司的关联关系

公司通过全资子公司北斗星通（重庆）汽车电子有限公司间接持有北斗智联

16.5568%股权，且委派公司董事会秘书、副总经理潘国平担任北斗智联董事。

三、担保协议的主要内容

北斗智联及江苏北斗以自身经营的融资业务需求为依据，在合理公允的合同

条款下，向银行申请综合授信业务，担保金额、担保期限、担保方式等具体内容

以实际签署的担保协议为准。

四、对外担保对公司的影响

近年来，我国汽车电子行业在国内汽车行业飞速发展的带动下发展迅速，行

业的战略地位和市场规模都得到较大提升。未来，随着汽车电动化渗透率的提升

和智能网联汽车行业整体的发展，我国汽车电子行业的规模有望继续扩大。被担

保公司北斗智联聚焦智能座舱、智能驾驶及软件服务的融合领域，随着汽车电子

行业的快速发展有望推动北斗智联业务进一步增长。

北斗智联属于国家重点支持的专精特新及战略新兴型制造业，北斗智联自成

立以来在市场成功实现了多轮股权融资，历史不存在任何债务违约记录，具备良

好的偿债能力，此次申请的银行授信及贷款主要目的为补充正常的经营流动性资

金需求。

目前，公司自身资金储备充足、生产经营稳定、财务收支稳健，本次对外提

供担保的行为不存在损害公司及全体股东利益的情形，不会对公司生产经营产生

不利影响。

五、对外担保风险防范措施

公司采取的风险防范措施主要包括：（1）公司向北斗智联已委派董事和监

事，可及时知悉北斗智联经营、财务、投融资等领域的重大事宜，有利于及时识

别公司运营出现的重大风险，并做出应对。（2）公司对授信情况建立台账管理，

财务部相关人员会及时分析和跟踪授信进展情况，如发现可能存在影响公司资金

安全的情况，将及时采取措施，最大限度地控制风险、保证资金安全。（3）因

北斗智联引入股权融资，导致公司对北斗智联的持股比例下降，针对本次担保事

项前北斗智联和江苏北斗已发生的存量银行授信与银行贷款，公司与华瑞世纪、

重庆北斗、华瑞智联签署了《协议书》及补充协议，华瑞世纪就持股比例下降的

部分向公司提供不可撤销的连带责任反担保。

六、董事会意见

公司的关联参股子公司北斗智联及其全资子公司江苏北斗，因业务发展及生

产经营需要向银行申请授信额度，不存在任何债务违约记录，具备良好的偿债能

力。同时，北斗智联控股股东北京华瑞世纪智联科技有限公司的关联方华瑞世纪

控股集团有限公司为其本次 5 亿元银行授信额度的 83.4432%提供连带责任保证

担保。且在北斗智联开展股权融资导致公司对其持股比例下降后，华瑞世纪就持

股比例下降的部分向公司提供不可撤销的连带责任反担保。

综上，同意公司按 16.5568%的持股比例为本次北斗智联及其子公司江苏北

斗所申请的 5亿元授信额度提供担保责任，担保额度不超过 8,280 万元。

七、独立董事过半数同意意见

公司关联参股子公司北斗智联及其全资子公司江苏北斗向银行申请授信用

于自身业务发展和生产经营，被担保方不存在任何债务违约记录，具备良好的偿

债能力。公司按持股比例为其提供担保风险可控，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，不会对公司生产经营产生重大不利影响。因此，全体独立董事同意该

事项。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司累计经审批的对外担保总额为人民币6,009.30万元，占2024

年公司经审计净资产的 1.18%，若本次担保额度审批通过后，公司累计经审批的

对外担保总额为人民币 14,289.30 万元，占 2024 年公司经审计净资产的 2.80%；

累计实际发生担保金额为5,958.31万元，占2024年公司经审计净资产的 1.17%。

公司及控股子公司无其他对外担保事项，亦无逾期担保、涉及诉讼的担保和

因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

九、报备文件

1、第七届董事会第二十四次会议决议；

2、独立董事专门会议决议。

特此公告。

北京北斗星通导航技术股份有限公司董事会

2026 年 1 月 14 日

	北京北斗星通导航技术股份有限公司
	关于为关联参股子公司申请银行授信提供担保的公告